
 
Российская Федерация 
Томская область 

Дума городского округа Стрежевой 
РЕШЕНИЕ  

 
04.03.2009                                                                                                                                 № 462 

 
Об утверждении отчета о результатах  работы 
Думы городского округа Стрежевой за 2008 год
 

Заслушав и обсудив отчет и.о. председателя Думы городского округа Стрежевой 
Байрактарова Л.Р. о работе Думы городского округа Стрежевой за 2008 год 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить отчет о работе Думы городского округа Стрежевой за 2008 год 

согласно приложению. 
2. Опубликовать настоящее решение и отчет в газете «Северная звезда». 
 
 
 

Председатель Думы городского округа                                                           В.М. Харахорин           
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению Думы городского округа Стрежевой  

                                                                                                                        от 04.03.2009 № 462  
 

ОТЧЕТ 
о работе Думы городского округа Стрежевой за 2008 год 

 
За отчетный 2008 год Думой городского округа Стрежевой проведено 15 собраний, в 

том числе 3 внеочередных. Для подготовки вопросов к собраниям Думы было проведено 35 
заседаний комиссий Думы с участием Мэра городского округа Стрежевой, Администрации 
городского округа, Ревизионной комиссии городского округа,  руководителей и 
должностных лиц учреждений. Значимой формой работы Думы стали выезды депутатов на 
объекты капитального строительства. 
На собраниях Думы рассмотрено 117 вопросов, в том числе: 
по внесению изменений в местный бюджет – 7; 

- по организации работы Ревизионной комиссии – 7; 
- по вопросам местного значения – 79; 
- по протестам прокуратуры города Стрежевого– 3; 
- по вопросам малого и среднего предпринимательства и налогообложению – 14; 
- по организации работы Думы – 5.  
Работа Думы городского округа осуществлялась на основании Устава городского 

округа Стрежевой и Регламента Думы, в соответствии с ежеквартально утверждаемыми 
планами. 

Все поступающие в Думу проекты муниципальных правовых актов, коллективные и 
индивидуальные обращения граждан предварительно рассматривались на заседаниях 
депутатских комиссий. Председателем депутатской постоянной комиссии по социальным 
вопросам решением Думы от 03.09.2008г №412 назначена депутат Дашкина Л.И. 

В течение 2008 года проведено 37 заседаний депутатских комиссий, на которых 
рассмотрено 137 вопросов. На заседания комиссий приглашались ведущие специалисты 
Администрации городского округа и заинтересованные лица. В некоторых случаях, для 
учета более широкого спектра мнений, организовывались совместные заседания комиссий 
Думы и депутатские слушания. 

По состоянию на 31.12.2008 года численность депутатов Думы городского округа 
Стрежевой составила 18 человек при установленном числе 20 депутатов. Все депутаты, за 
исключением председателя Думы, выполняли свои обязанности на непостоянной основе и 
денежного содержания не получали. 03 сентября 2008 года Дума городского округа приняла 
решение о досрочном прекращении полномочий депутата Калашникова Е.В. в связи с его 
выездом из города Стрежевого на другое постоянное место жительства. 

Организационное, материально-техническое, информационное, юридическое, 
транспортное и иное обеспечение деятельности Думы городского округа осуществлял 
аппарат Думы в составе председателя Думы, помощника председателя Думы и водителя. 
Штатная и фактическая численность аппарата Думы в течение отчетного года не изменялась. 

Дума городского округа поддерживает высокий уровень взаимодействия со всеми 
органами местного самоуправления, зарегистрированными в установленном порядке на 
территории города отделениями партий,  общественными организациями и инициативными 
группами жителей города.  

В настоящее время практически все депутаты задействованы в работе более чем 25 
комиссиях и рабочих группах  Администрации города. Это позволяет Думе быть в курсе всех 
событий, происходящих в городе, активно влиять на решения основных проблем, 
обеспечивая при этом полный и всесторонний учет мнений, интересов жителей города, 
избирательных округов. Участие депутатов в оперативной работе Администрации 
способствует более глубокому и тщательному изучению рассматриваемых вопросов, 
исключает факты нарушения действующего законодательства. Стала привычной и показала 
высокую эффективность практика включения депутатов в различные комиссии, создаваемые 



  

1 
 

при Администрации городского округа, для коллегиального обсуждения  основных 
вопросов, отнесенных федеральным законодательством к полномочиям органов 
исполнительной власти. Активно работают в комиссии по жилищным вопросам депутаты 
Баженов Е.И. и Низамов И.М.. В комиссии по предоставлению в аренду муниципального 
имущества- депутаты Сметанина Т.М и Байрактаров Л.Р.  В комиссии по рассмотрению 
тарифов на жилищные услуги - депутат Крюков Н.В.  В составе градостроительного совета - 
депутаты Бекмирзаев И.Г. и Байрактаров Л.Р.,  на административной комиссии – депутаты 
Истомин Ф.И.,  Крюков Н.В. В комиссии по выделению средств из Фонда поддержки 
субъектов малого предпринимательства председатель - депутат Т.М. Сметанина, в 
Межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений) 
непригодными для проживания – депутат  Соломин А.А., в городской конкурсной комиссии 
по распределению средств городской целевой программы «Обеспечение жильем молодых 
семей» - депутат Дашкина Л.И. 

Дума городского округа Стрежевой является представительным органом 
муниципального образования, в исключительной компетенции Думы находятся:  

- принятие Устава городского округа и внесение в него изменений и дополнений,  
- утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении за календарный год,  
- принятие планов и программ развития городского округа, установление,  
- изменение и отмена местных налогов и сборов,  
- определение порядка управления и распоряжения муниципальным  имуществом,  
- контроль над исполнением органами и должностными лицами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и целый ряд других 
полномочий. 

В отчетном году Думой городского округа проделана большая работа по расширению 
нормативной правовой базы муниципального образования и ее совершенствованию. 

Вносились изменения и дополнения в Устав городского округа. Необходимость 
внесения изменений и дополнений была продиктована изменениями федерального 
законодательства. В соответствии с этим значительно расширены права органов местного 
самоуправления в частности Администрации городского округа на решение вопросов, не 
отнесенных к вопросам местного значения.  

В соответствии со статьей 36 Устава, депутаты отчитываются и информируют 
избирателей о своей деятельности не реже одного раза в полгода. 

Работа Думы регулярно освещается в средствах массовой информации - в газетах 
«Северная звезда», «Томская нефть», в программах стрежевского телевидения, на сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. Летом прошли встречи 
депутатов с избирателями по всем четырем округам. 

Критические замечания, предложения, прозвучавшие на этих встречах, рассмотрены 
на заседаниях комиссий Думы. Встречи с избирателями по итогам 2008 года планируется 
провести в марте 2009 года. 

 
Работа над местным бюджетом городского округа Стрежевой. 

 
Местный бюджет на 2008 год был принят 05 декабря 2007 года.  
Впервые в истории Думы третьего созыва главный финансовый документ был 

согласован в столь ранние сроки. Сказался и приобретенный депутатами опыт предыдущих 
обсуждений (только за 2007 год изменения в местный бюджет вносились 10 раз), и 
интенсивность, с которой работали депутатские комиссии. За ноябрь месяц было проведено 
8 совместных заседаний комиссий с активным участием ответственных должностных лиц 
Администрации города, руководителей бюджетных учреждений.  

В результате большой и заинтересованной работы удалось изыскать возможности для  
динамичного наращивания и доходной, и расходной части бюджета города по сравнению с 
2007 годом, для стабилизации дефицита бюджета и внутреннего долга. 



  

2 
 

Доходы местного бюджета городского округа Стрежевой на 2008 год с учетом 
финансовой помощи из областного бюджета приняты в размере 916,8 млн. Рублей (105% к 
плану на 2007 год). Собственные доходы составляют 634,5млн.рублей (69,2%), из них 
налоговых доходов 479,2млн.рублей, а неналоговых доходов- 155,3млн.рублей. 

Объем расходов, принятый на 2008 год, составляет 945млн.рублей, а прогнозируемый 
дефицит- 28, 2млн.рублей. 

В течение 2008 года Думой городского округа приняты шесть решений о внесении 
изменений в местный бюджет в редакции от 05.12.2007года. По состоянию на 31 декабря 
2008 года доходы местного бюджета увеличены до 1 118 874 046 рублей, расходы составили 
1 193 415 101 рублей,  а  дефицит 74 541 054 рублей. Абсолютная величина доходов 
местного бюджета за 2008 год увеличена на 202,1млн.рублей. 

Собственные доходы увеличены на 82,8млн.рублей: за счет увеличения доходов от 
продажи земельных участков, доходов от использования муниципального имущества, 
доходов от реализации муниципального имущества и других источников. Внешние 
обстоятельства, связанные с кризисом в сфере финансов и экономики страны не позволили 
полноценно выполнить программу приватизации муниципального имущества, 
следовательно, были недополучены доходы. 

Объем субсидий, субвенций и дотаций увеличен еще более существенно - на 179,2 
млн.рублей. Наиболее значимые направления финансирования по дополнительным доходам: 

- субсидии на капитальный ремонт многоквартирных домов – 35 млн. рублей; 
- субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилья за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 115,2 млн.рублей; 

- субвенция для учреждений образования – 12,1млн.рублей. 
Среди решений, принятых по расходной части местного бюджета, следует отметить 

следующие: 
- фонд заработной платы работников бюджетных учреждений увеличен на 10%; 
- надтарифный фонд по учреждениям образования и УКСМиП установлен в размере 

25%; 
- асфальтирование придомовых проездов ж/д 231, 232, 223а , 301-305, 407, 434, 428; 
- капитальный ремонт второго этажа поликлиники МУЗ «Городская больница»; 
- капитальный ремонт кабинета водных процедур физиоотделения МУЗ «Городская 

больница»; 
- увеличение строительства жилья; 
- проектирование ледового дворца. 
Значительные потери  местный бюджет испытал в 2008 году (решение Думы от 

02.07.2008г №394 о внесении изменений в местный бюджет), когда по решению суда из 
местного бюджета было изъято 62,3 млн.рублей, за переплату налогов за период до 2005 
года. 

Для исполнения обязательств местного бюджета по заработной плате и другим 
защищенным статьям  во втором полугодии 2008 года Дума предоставила Администрации 
городского округа право, на проведение аукционов по отбору банков для открытия 
кредитной линии местному бюджету по выполнению обязательств,  предусмотренных в 
бюджете. ОАО «Ханты-Мансийский банк» на льготных условиях предоставил такие кредиты 
на десятки миллионов рублей.   

Отчеты об исполнении местного бюджета за 2008 год в соответствии с новой 
редакцией Положения о бюджетном процессе в городском округе Стрежевой  
осуществлялись Администрацией городского округа ежеквартально и рассматривались на 
заседании финансово-экономической комиссии Думы. 

Значимыми  итогами исполнения местного бюджета за 2008 год являлись:  



  

3 
 

- продолжение строительства жилья и мансард над домами. В 2008 году расселили 11 
и снесли 5 многоквартирных домов. Сданы 100 квартир и в них  переселены 100 семей из 
аварийных домов, 

- аукцион по приватизации рынка «Химчистка» - местный бюджет получил доходов 
на сумму 30,29 млн.рублей,  

- гашение муниципального долга городского округа Стрежевой, а на самом деле, 
долга того предприятия, гарантом за которое выступила Администрация городского округа в 
сумме 2,111млн.рублей перед областным бюджетом по досрочному завозу продуктов в 
районы Крайнего Севера более  10 лет назад, 

-  строительство скатной кровли над МОУ СОШ №5 и детсадом «Росинка»; 
- выделение дополнительных 500 тыс.рублей для окончательного решения проблем 

возникших при строительстве мансарды над домом №203, вследствие очередного 
выявленного дефекта в процессе эксплуатации. Опыт и проблемы связанные со 
строительством мансарды в данном доме позволили избежать ошибок в дальнейшем. 

 
Работа над муниципальными правовыми актами и обращениями жителей города. 

 
Одно из главных направлений работы Думы – это разработка и утверждение 

муниципальных правовых актов в рамках полномочий, предусмотренных федеральным 
законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации». В нашем городском округе действует наиболее полная и 
соответствующая современным требованиям правовая база, которая постоянно изменяется и 
совершенствуется в соответствии с федеральным и областным законодательством. 

В рамках этой работы обсуждены в комиссиях Думы и приняты на собрании  решения 
об утверждении целого ряда муниципальных правовых актов. Некоторые из них приведены 
ниже: 

- новая редакция Положения о публичных слушаниях в городском округе Стрежевой. 
В новой редакции устранены все замечания, которые были накоплены по результатам 
двухлетней работы, Положение стало более демократичным по содержанию, и позволяет 
учитывать мнение практически всех граждан, изъявивших желание и принявших участие в 
обсуждении темы публичных слушаний; 

- Правила землепользования и застройки на территории городского округа Стрежевой. 
Важнейший документ, определивший порядок использования городских земель и застройки. 
Проект этого документа рассматривался особенно тщательно в специально созданной 
депутатской комиссии;  

- МУ «Управление городского хозяйства» преобразовано в орган Администрации 
городского округа Стрежевой и утвержден новый Устав управления городского хозяйства.  
Данное предложение неоднократно высказывалось депутатами при подведении очередных 
итогов благоустроительных работ и программ капитального ремонта и строительства жилья 
и объектов социального назначения. Новая структура управления МУ «УГХ» - это усиление 
ответственности самого управления и подрядчиков за качество и своевременность 
выполнения капитального строительства и ремонта; 

- решение Думы в редакции от 26.11.2008г №428  «О налоге на имущество 
физических лиц на территории муниципального образования городской округ Стрежевой» 
позволило подавляющему большинству собственников недвижимости оптимизировать 
налоговую нагрузку путем уточнения  ставок налога на строения, помещения и сооружения с 
учетом наибольшей дифференциации, в зависимости от  суммарной инвентаризационной 
стоимости имущества:  0,1% при сумме до 300 тыс рублей,   0,2%  при сумме до 
350тыс.рублей и 0,3% при сумме до 500 тыс.рублей; 

- решение Думы от 26.11.2008 №434 «О внесении изменений в решение Думы 
городского округа Стрежевой "О муниципальном заказе в городском округе Стрежевой" от 
25.01.2006 № 40» функции по контролю за исполнением муниципального заказа 



  

4 
 

(капитальное строительство, капитальный и текущий ремонт, приобретение товаров и услуг 
и т.д.) возложены на Ревизионную комиссию городского округа;   

- определен перечень общественных мест в городском округе Стрежевой. Депутаты 
согласились с предложением Администрации города определить территории города, где 
нахождение со слабоалкогольными  напитками или пивом с содержанием этилового спирта 
более 0,5 процентного объема готовой продукции, рассматривается как административное 
правонарушение, которое влечет за собой наложение административного штрафа от 300 до 
500 рублей. 

В отчетном 2008 году Дума городского округа приняла ряд новых целевых программ, 
направленных на решение наиболее острых и социально значимых   проблем: Программа 
«Повышения безопасности дорожного движения на территории городского округа 
Стрежевой на 2008-2010 годы»; «Электронная библиотека на2008-2010годы»; «Повышение 
социальной активности молодежи в городе Стрежевом на 2008-2010 годы»; «Развитие 
малого и среднего предпринимательства … на 2008-2010годы». 

По мере укрепления нормативной правовой базы Дума городского округа все больше 
внимания уделяет контролю над исполнением своих решений. В настоящее время 
используются две формы такого контроля – это отчеты Администрации городского округа и 
отчеты Ревизионной комиссии городского округа о результатах проведенных проверок в 
соответствии с поручением Думы. В отчетном периоде на собрании Думы рассмотрено 8 
отчетов Администрации города о выполнении тех или иных целевых программ и исполнении 
местного бюджета за 2007 год. Все они утверждены, ответственные исполнители получили  
от депутатов не только хорошие оценки по проделанной работе, но и предложения по ее 
улучшению. Особенно внимательно и всесторонне обсуждены  программы, по которым 
больше всего возникает вопросов у жителей: программа социальной поддержки социально 
незащищенных слоев населения, программа строительства и реконструкции жилья, 
программа оказания медицинской помощи по социальным показаниям. 

В отчетном периоде в комиссиях Думы рассмотрены более 40 обращений жителей 
города по самым различным проблемам. Наиболее сложным было решение, принятое  Думой 
по обращению жильцов общежитий №18, 19, 20, 21 и 22, настаивавших на праве 
приватизации тех помещений, в которых они проживали. Рабочая комиссия, созданная по 
инициативе Думы на паритетных началах из представителей Администрации города, 
депутатов Думы (Шевелева М.Н., Шабанов Ф.А., Харина Н.В.),  провела четыре заседания и 
убедилась в правомерности требований жителей общежитий. Подводя итог этой сложной 
работе, Дума рекомендовала Администрации города приступить к передаче занимаемых 
помещений в собственность гражданам.   

2008 год также был примечателен принятием целого ряда важнейших программ, 
определивших основные направления социально-экономического развития города на 
ближайшие 3 года.  

Приняты Думой: 
- Программа социально-экономического развития городского округа Стрежевой на 

период до 2012 года;  
- Целевая программа «Предоставление молодым семьям государственной поддержки 

на приобретение (строительство) жилья на территории городского округа Стрежевой на 
2007-2010 годы»;  

- Целевая программа  "Развитие малого и среднего предпринимательства на 
территории городского округа Стрежевой на период 2008-2010 годов"; 

- решение Думы от 02.07.2008 года № 395 по вопросу внесения изменений в Решение 
Думы от 16.05.2007 г №387 «Об утверждении Программы «Строительство и реконструкция 
жилья в городском округе Стрежевой» на 2007-2010годы». 

Думой городского округа активно использовались возможности, предоставленные 
действующим законодательством, по обращению с законодательными инициативами в 
органы государственной власти. 



 

5 
 

 

В сентябре 2008 года на внеочередном собрании,  Думой городского округа было 
принято решение о направлении обращения к Губернатору Томской области В.М. Крессу, 
Председателю Государственной Думы Томской области Б.А. Мальцеву, Секретарю 
политсовета ТРО ВПП "Единая Россия" А.Б. Куприянцу по отдельным вопросам порядка 
оказания специализированной медицинской помощи,  в областных и иных учреждениях 
здравоохранения жителям городского округа Стрежевой. Одновременно было выдвинуто 
требование об оплате проезда по направлениям врачей за счет средств областного бюджета. 

В июле 2008 года Думой городского округа были приняты решения о «Об обращении 
с законодательной инициативой в Государственную Думу Томской области о наделении 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой отдельными 
государственными полномочиями по предоставлению начального профессионального ... 
образования» и «О согласовании передачи городскому округу Стрежевой Областного 
государственного образовательного  учреждения начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 15». 

В декабре 2008 года на внеочередном собрании Думой городского округа было 
принято решение о направлении обращения в Государственную Думу Томской области о 
внесении законодательной инициативы в федеральный закон от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в ... муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства ...» о 
льготной приватизации арендуемого муниципального имущества (в части толкования 
понятия надлежащего плательщика), а в ноябре 2008 года согласован областной Закон о 
льготной приватизации арендуемого имущества: установлены увеличенные нормы площади 
и сроки рассрочки платежей приватизируемого имущества. 

Значительное внимание в отчетном периоде Дума городского округа уделяла 
контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами 
местного самоуправления полномочий по решению местных вопросов. 

На собраниях Думы ежеквартально рассматривались отчеты Ревизионной комиссии 
городского округа. За 2008 год  специалисты Ревизионной комиссии провели 17 плановых 
проверок учреждений и предприятий города, использующих бюджетные средства. План по 
проверкам, утверждённый Решением Думы городского округа Стрежевой, выполнен в 
полном объёме.  Дополнительно к плану по поручению Думы городского округа Стрежевой 
проведена проверка  финансово-хозяйственной деятельности  МУП «Центральная аптека № 
59»  и МУ «Управление городского хозяйства». 

Результаты всех проверок были предметом обсуждения на заседаниях финансово-
экономической комиссии Думы, а некоторых проверок и на собраниях Думы.  

Принимая решения, депутаты руководствовались не только заключениями 
специалистов, но и  мнением и оценками жителей, отделениями партий, общественных 
объединений и организаций. Только за отчетный год в Думу городского округа поступило 24 
коллективных письма, а на приеме у депутатов побывало более 160 граждан города. 

Благодаря совместным усилиям органов местного самоуправления, коллективов 
учреждений и организаций основные показатели социально-экономического развития города 
продолжили динамичный рост.  

Затраты на строительство нового жилья составили около 102 млн. рублей, 174  
стрежевские семьи улучшили свои жилищные условия. 

В целях полноты осуществления полномочий органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой, принято решение Думы от 03 декабря 2008 года  № 436 «О 
назначении досрочных муниципальных выборов Мэра городского округа Стрежевой».   

Приведенные выше примеры показывают, что Дума городского округа постоянно 
наращивает интенсивность своей работы, вырабатывает новые, более эффективные формы и 
способы принятия решений, действует открыто, гласно, с учетом мнения и в интересах 
избирателей. 


